SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT LÂM ĐỒNG

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BVTV

Số: 21 /KH-TTBVTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        , ngày 23 tháng 5  ă  2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Quyết định số 781/QĐ-BNN-TCCB ngày 25/02/2021 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT, về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua

yêu nước “Toàn Ngành Nông nghiệp và PTNT chung sức xây dựng nền nông

nghiệp hiện đại, nông dân giàu có, nông thôn văn minh”, giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 869/KH-SNN ngày 14/4/2023 của Sở Nông nghiệp

và PTNT tỉnh Lâm Đồng, về việc Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua yêu nước

“Toàn Ngành Nông nghiệp và PTNT chung sức xây dựng nền nông nghiệp hiện

đại, nông dân giàu có, nông thôn văn minh”, giai đoạn 2023-2025,

Chi cục Trồng trọt và BVTV triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào thi

đua tại đơn vị với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khuyến khích, động viên công chức, viên chức trong đơn vị thi đua, phấn

đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng ngành nông

nghiệp hiện đại, nông dân giàu có, nông thôn văn minh.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ

do Bộ, Tỉnh và Sở giao trong năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025.

- Ghi nhận, vinh danh tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến tích cực

tham gia phong trào thi đua, đóng góp vào sự nghiệp phát triển nông nghiệp và

nông thôn.

II. MỤC TIÊU THI ĐUA

Thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị, phát triển nền

nông nghiệp thông minh, hội nhập quốc tế, thích ứng với biến đổi khí hậu, nâng cao

giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới phồn vinh

và văn minh. Phấn đấu xây dựng nền nông nghiệp thịnh vượng, nông dân giàu có,

nông thôn văn minh, hiện đại. Với một số mục tiêu cụ thể sau:

- Duy trì tăng trưởng của ngành trồng trọt bình quân 4,5-5%/năm; giá trị sản

xuất bình quân năm 2025 đạt khoảng 260 triệu đồng/ha.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chuyển đổi giống cây trồng, phấn đấu diện

tích có giá trị dưới 50 triệu đồng/ha năm 2025 giảm còn khoảng 15.000 ha.

- Phát triển sản xuất nông nghiệp công nghệ cao đạt ít nhất 75.000 ha và

không ngừng hiện đại hóa về công nghệ, phấn đấu có trên 1.000 ha nông nghiệp

thông minh, nông nghiệp tuần hoàn. Tiếp tục đầu tư, phát triển các vùng, doanh

nghiệp ứng dụng công nghệ cao, phấn đấu hết 2025 có 19 vùng và trên 20 doanh

nghiệp nông nghiệp công nghệ cao được công nhận.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch hại trên cây trồng; đảm bảo

không có diện tích bị hại trên 50% năng suất.

2

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ số trong quản lý, sản xuất ngành; thực

hiện quản lý sản xuất và các vùng trồng thông qua hệ thống bản đồ số và cơ sở dữ

liệu tích hợp.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối với lãnh đạo, công chức, viên chức Chi cục

- Thi đua hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn việc xây dựng các văn bản

quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn thực hiện cơ chế, chính sách, chỉ đạo sản

xuất nông nghiệp. Chủ động, tích cực nghiên cứu, rà soát, tích hợp, sửa đổi, bổ

sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách về lĩnh vực trồng trọt và bảo

vệ thực vật; thi đua thực hiện cải cách hành chính, thực thi công vụ, xây dựng công

sở văn minh, hiện đại.

- Thi đua trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các chính sách trong sản

xuất nông nghiệp; tích cực tham gia xây dựng chính sách, phản biện xã hội theo

chức năng, nhiệm vụ được quy định.

- Thi đua trong việc tham mưu cho UBND tỉnh về chỉ đạo sản xuất tại địa

phương; chính sách đặc thù để khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp,

nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Thi đua trong công tác quy hoạch phát triển các sản phẩm hàng hóa tập

trung, theo chuỗi; xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, liên kết sản

xuất với tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn.

2. Đối với các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, dịch vụ thuộc lĩnh vực

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Chủ động, tích cực hỗ trợ, huy động nguồn lực trực tiếp cho nông dân, phát

triển sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập; mở rộng liên kết với Hợp tác xã, nông

dân trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

- Thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến; áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản

xuất, chế biến.

- Thi đua xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ

cao; mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn…

- Thi đua đẩy mạnh triển khai hiệu quả hoạt động liên kết giữa doanh nghiệp

với tổ chức, HTX, trang trại, hộ nông dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua yêu nước giai

đoạn 2023 - 2025 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, yêu cầu các phòng,

trạm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp & PTNT (b/cáo);

- Lãnh đạo Chi cục;

- Các phòng, trạm (t/hiện);

- Lưu: VT, HCTH.

 KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Quang Duy

		2023-05-23T15:58:44+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-23T15:58:58+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!